
Delibera N. 194 del 25/06/2008 
- 1 - 

COPIA 

 
PROVINCIA DI SONDRIO 

________________________________ 
 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

N. 194 
 
 

Oggetto: PROCEDURE PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL PIANO 
TERRITORIALE DI COORDINAMENTO E DELLE SUE INTEGRAZIONI 

 
 
 

L’anno 2008 (duemilaotto), addì 25 (venticinque) del mese di Giugno, alle ore 14:00, nella 

sala delle adunanze, previo avviso della presidenza, si è riunita la giunta provinciale. 

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

FIORELLO PROVERA Presidente Presente 
GILDO DE GIANNI Vice Presidente Presente 
LAURA CARABINI Assessore Assente 
SEVERINO DE STEFANI Assessore Presente 
MAURIZIO DEL TENNO Assessore Assente 
ALDO FAGGI Assessore Presente 
UGO PAROLO Assessore Presente 
MASSIMO SERTORI Assessore Presente 
ELISABETTA FERRO TRADATI Assessore Presente 
 

Assume la presidenza il Sen. FIORELLO PROVERA, presidente della Provincia. 

Assiste il vice segretario generale dottor PIERAMOS CINQUINI. 

 



Delibera N. 194 del 25/06/2008 
- 2 - 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
PREMESSO che: 
 
• con deliberazione del consiglio provinciale n. 54 in data 20 ottobre 2006, è stato adottato il Piano Territoriale di 

Coordinamento Provinciale; 
 
• nel corso dello svolgimento delle procedure di legge propedeutiche all’approvazione del Piano, di cui all’art. 17 

della legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, si sono verificati importanti eventi con riflessi sulla pianificazione e 
sullo sviluppo sostenibile dell’intera Provincia; essi  tracciano nuove linee programmatiche  e operative e 
producono la possibilità concreta di aggiornare e/o integrare i contenuti del Piano Territoriale con proposte 
praticabili e coerenti con i bisogni e le prospettive di sviluppo sostenibile già da esso promosse e incentivate;  

 
• in applicazione alla direttiva 2001/42/CE del parlamento europeo e del consiglio del 27 giugno 2001, 

concernente la valutazione degli effetti ambientali di determinati piani e programmi occorre procedere alla 
valutazione  ambientale e strategica del Piano Territoriale e  sue integrazioni ai sensi dell’art. 4, della legge 
regionale 11 marzo 2005, n. 12; 

 
• il consiglio regionale, in attuazione all’art. 4, della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12, ha emanato con DCR  

del 13 marzo 2007, n. 351 gli indirizzi generali per la  realizzazione della valutazione ambientale strategica di 
piani e programmi definendo al punto 2 del documento quale autorità procedente : “la pubblica amministrazione 
che attiva le procedure di redazione e di valutazione del piano/programma”  e quale autorità competente per la 
VAS:  “l’ autorità con compiti di tutela e valorizzazione ambientale, individuata dalla pubblica amministrazione, 
che collabora con l’autorità procedente/proponente nonché con i soggetti competenti in materia ambientale al 
fine di curare l’applicazione della direttiva e dei suoi indirizzi”; 

 
• con deliberazione della giunta regionale del 27 dicembre 2007, N. VIII/6420 “Determinazione della procedura 

per la Valutazione ambientale di Piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007” sono 
individuate le modalità operative del percorso di VAS e di partecipazione nonché i soggetti competenti in 
materia ambientale, gli enti territorialmente interessati ,il pubblico e le modalità di consultazione, comunicazione 
e informazione a cui attenersi nel percorso di VAS, con particolare riferimento alle indicazioni contenute negli 
allegati 1, 1c e  2 della delibera stessa); 

 
VISTO l’avviso di avvio della procedura di valutazione ambientale strategica del piano territoriale e sue integrazioni 
con il  quale è stata definita autorità procedente l’amministrazione provinciale  di Sondrio con sede in via XXV 
Aprile -23100 Sondrio, pubblicato  sul BURL, serie inserzioni e concorsi, n. 3 del 16 gennaio 2008; 
 
CONSIDERATO che autorità procedente e autorità competente provvedono a individuare i settori di pubblico 
interessato e le realtà  associative e organizzative che costituiscono il pubblico e definiscono modalità di 
informazione e momenti di consultazione e confronto in base alle loro specificità; 
 
RICHIAMATA la  deliberazione del consiglio provinciale n. 11,  in data 27 febbraio 2008, in cui sono state 
approvate le linee guida  per l’integrazione del PTCP e per la VAS; 
 
CONSIDERATO  necessario, pertanto, alla luce delle norme sopraccitate, definire il percorso metodologico di VAS, 
i soggetti competenti in materia ambientale, i soggetti territorialmente interessati e il pubblico, nonché le modalità 
partecipative e le forme di comunicazione, informazione e partecipazione del pubblico e la forma di diffusione e 
pubblicizzazione delle informazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di assumere come modalità di svolgimento del procedimento di VAS del PTCP e sue integrazioni le 
modalità individuate dalla Regione Lombardia con deliberazione di giunta regionale del 27 dicembre 2007 
N. VIII/6420 “Determinazione della procedura per la Valutazione ambientale di Piani e programmi – VAS 
(art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007” ed in particolare quanto indicato negli allegati  1 (modello 
generale) ,1c (piano territoriale di coordinamento) e 2 (raccordo tra procedure) della stessa; 

2) di dare atto che la conferenza di valutazione sarà articolata in almeno due sedute: 



Delibera N. 194 del 25/06/2008 
- 3 - 

• conferenza di valutazione introduttiva, presentazione dei documenti preliminari e di scoping, raccolta di 
pareri e contributi; 

• conferenza di valutazione finale per la valutazione della proposta di PTCP, del rapporto ambientale e 
della sintesi non tecnica; 

 
3) di individuare, ai sensi della deliberazione del consiglio regionale del 13 marzo 2007, n. 351 e della 

deliberazione di giunta regionale del 27 dicembre 2007 N. VIII/6420 quale autorità competente per la VAS 
all’interno dell’ente, il dirigente del  settore   “Agricoltura e Risorse Ambientali” dott. Daniele Moroni,    che 
collabora con l’autorità procedente per la verifica della corretta applicazione della direttiva 2001/42/CE e 
degli indirizzi di cui alla DCR 351/07 e DGR 6420/07;  

4) di individuare, ai sensi del DPR 357/97 e del punto 3.1 della DGR 6420 del 27 dicembre 2007, quale 
autorità competente in materia di Siti di Interesse Comunitario e Zone di Protezione Speciale ai sensi delle 
direttive comunitarie  92/43/CEE e 79/409/CEE la Regione Lombardia  - DG Qualità dell’Ambiente - Settore 
Azioni per la gestione delle Aree protette  e Difesa della Biodiversità; 

5) di individuare i seguenti soggetti competenti in materia ambientale da invitare obbligatoriamente alle 
conferenze di valutazione: 

 
a) ARPA Dipartimento generale di Milano; 
b) ASL dipartimento di Sondrio; 
c) Parco nazionale dello Stelvio 
d) Enti gestori delle aree protette regionali :Parco delle Orobie Valtellinesi, Consorzio Riserva 

Naturale   Pian di Spagna - lago di Mezzola; Comunità Montana della Valchiavenna, Comunità 
Montana Valtellina di Sondrio, Comunità Montana Valtellina di Tirano e Comunità Montana Alta 
Valtellina, comune di Postalesio;  

e) Soprintendenza per  i Beni Architettonici e Paesaggistici della Lombardia; 
f) Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia 

 
6) di individuare i seguenti enti territorialmente interessati, da invitare obbligatoriamente alle conferenze di 

valutazione: 
 

a) Regione Lombardia  (DG Territorio e Urbanistica, DG Qualità dell’Ambiente, DG Infrastrutture e 
Mobilità, DG Agricoltura, STER sede territoriale di Sondrio) 

b) Autorità di bacino del Fiume Po; 
c) Province confinanti di Brescia, Bergamo,  Lecco e Como; 
d) Presidente della Conferenza dei Comuni, delle Comunità montane e degli enti gestori delle aree 

protette; 
e) Comunità Montane:  Valchiavenna, Valtellina di Morbegno, Valtellina di Sondrio, Valtellina di Tirano 

e Alta Valtellina; 
f) I Comuni della provincia di Sondrio 

 

7) di individuare i seguenti enti territorialmente interessati per eventuali effetti transfrontalieri del Piano: 

a) Ufficio per lo sviluppo del territorio del Cantone Grigioni (Grabenstrasse, 1 –CH 7001 CHUR) 
b) Province autonome di Trento e Bolzano; 

 
8) di provvedere con ulteriore atto formale, qualora si rendesse necessario, all’individuazione di  ulteriori 

soggetti competenti o enti territorialmente interessati non compresi nel presente atto; 
 
9) di prevedere il coinvolgimento e la partecipazione del pubblico attraverso l’attivazione di un sito web con 

indirizzo internet appositamente dedicato  ove siano a disposizione    gli atti e documenti afferenti il PTCP 
e la VAS , nonché attraverso appositi incontri pubblici eventualmente organizzati sulla base della specificità 
dei temi da trattare. 

 
Successivamente, 

CON voti unanimi, espressi in modo di legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  


